
 

 
 

 

河南富泓业电子科技有限公司 

一期年产 30 亿件数据线连接器 

建设项目环境影响报告书 
（报 批 版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：河南省正大环境科技咨询工程有限公司 

呈报单位：河南富泓业电子科技有限公司 

二〇一八年十一月 



 

i 
 

目录 
_Toc530475435 

概述 ............................................................................................................................... 1 
[...]
生产线 物料名称 数量 含量 名称 含量 

烤漆线 涂料溶剂 3.492 0.698 废气 0.121 

    光催化+活性炭吸附 0.507 



河南富泓业电子科技有限公司一期年产 30亿件数据线连接器建设项目环境影响报告书 

74 

    漆渣 0.070 

合计   0.698  0.698 

 

图 2.5-7  二甲苯物料（t/a）平衡图 

2.6 主要污染源分析 

2.6.1 主要产污环节 

（1）废水 

生产过程中产生的废水来源于电镀预处理前的脱脂、酸洗废水，以及电镀过

程中的含镍、铜、锡、氰等污染物的电镀废水，还有各类冲洗和清洗废水以及纯

水制备过程中产生的浓水。 

（2）废气 

生产过程中产生的废气来源于电镀过程中液体污染物的挥发，包括电镀预处

理前的酸洗产生的酸雾，镀金和回收金工艺产生的氰化氢，低温烤漆工艺和塑料

成型过程产生的有机废气。 

（3）噪声 

本项目噪声来源主要是各类生产设备以及风机、空压机、污水处理站水泵等

机械噪声。 

（4）固废 

项目主要产生的固体废物分为两类，危险废物包括废交换树脂、电镀滤芯、

废漆渣、各种污泥等；一般固废包括废弃边角料，一般物品包装袋、废活性炭、

纯水制备废树脂、一般生活垃圾。 

根据工程分析中对产污环节的识别，本项目污染物产生环节汇总如表 2.6-1



河南富泓业电子科技有限公司一期年产 30亿件数据线连接器建设项目环境影响报告书 

75 

所示。 

表 2.6-1  项目产生污染物统计表 

分类 产污设施 
主要污染物 

废水 废气 噪声 固体废物 

主体工程 
电镀车间 

W1 综合废水 

W2 脱脂废水 

W3 含镍废水 

W4 电泳废水 

W5 含锡废水 

W6 含铜废水 

W7 含氰废水 

G1 盐酸雾 

G2 硝酸雾 

G3 硫酸雾 

G4 氰化氢 

G5 非甲烷总烃 

G6 甲苯 

G7 二甲苯 

G8VOCs 

设备线噪声 

S2 电镀废滤芯 

S3 漆渣 

S6 废容器 

S7 废槽液 

S8 含镍废液 

S9 含铜废液 

装配车间 W1 综合废水  设备线噪声 S1 废弃边角料 

公用工程 纯水制备 W8 浓水   

E1 废树脂 

E2 废活性炭和

石英砂 

辅助工程 
空压机   空压机噪声  

仓储工程    S4 废弃包装 

环保工程 

污水处理站   水泵噪声 

E3 含镍污泥 

E4 含铜污泥 

E5 含锡污泥 

E6 综合污泥 

废气喷淋塔 
W1 综合废水 

W7 含氰废水 
 风机噪声 E7 废活性炭 

其他 职工生活生产 W8 综合废水 G8 厨房废气  S5 生活垃圾 

2.6.2 废水产生及源强分析 

2.6.2.1 废水产生情况 

根据工程分析情况，项目产生的废水有生产废水和生活污水两类，生产废水

可分为综合废水、脱脂废水、含镍废水、电泳废水、含锡废水、含铜废水、含氰

废水、浓水，共计 9 类废水。 

（1）生活污水 

职工生活的生活污水产生量约 400m3/d，根据一般生活污水情况，其 COD 

400mg/L，BOD 200mg/L，氨氮 40 mg/L。 

生产废水：根据富士康集团提供的企业电镀废水产生量情况和参照《电镀废

水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）附表电镀废水的主要浓度范围，根据《电

镀废水治理工程技术规范》“表 A.1 电镀废水的来源，主要成分及其质量浓度范

围表”，本项目生产废水情况如下： 



河南富泓业电子科技有限公司一期年产 30亿件数据线连接器建设项目环境影响报告书 

76 

生产废水： 

根据对郑州中牟富鼎精密工业有限公司（一期）污水排放情况的调查，其产

量为 25 亿件/年的电子接插件和线缆，有五金外壳电镀线、端子线电镀金线（镍、

金、锡）、端子线电镀金线（镍、钯、金）、端子线电镀金线（镍、金）、滚镀镀

镍线合计共 78 条，其新鲜用水量为 1966 m3/d，污水排放总量为 1721.5 m3/d，其

中生产废水 656.5 m3/d、生活污水 625 m3/d、浓水 459 m3/d。 

表 2.6-2  项目废水产生类比情况 

本项目与郑州中牟富鼎精密工业有限公司（一期）相比，总产量扩大至 30

亿件/年的电子接插件和线缆，电镀生产线扩大至 94条，主要增加了低温烤漆线、

塑料成型线、剥金线、化学铜电镀、阳极氧化线、电泳蚀刻线，废水排放总量有

所增加。本项目电镀生产线用排水情况见表 2.6-3。 

表 2.6-3  电镀车间生产线用排水情况统计表 

序号 类型 单元大小（宽×深×长，dm） 容积（m3） 数量 单位 用途 
清洗排放 

周期（h） 

1 酸洗、水洗水 6 8 40 1.92 68 个 预处理 2 

2 脱脂废水 6 8 40 1.92 63 个 预处理 4 

3 含镍废水 10 12 50 6 32 个 镀镍 4 

4 电泳废水 10 12 50 6 8 个 电泳，阳极氧化 4 

项目 郑州中牟富鼎精密工业有限公司 河南富鸿业电子科技有限公司（本项目） 

主要

生产

工艺 

五金外壳电镀线、端子线电镀金线（镍、金、锡）、

端子线电镀金线（镍、钯、金）、端子线电镀金线

（镍、金）、滚镀镀镍线 

五金外壳电镀线、端子电镀金线（镍、金、锡）、端

子电镀金线（镍、钯、金）、端子电镀金线（镍、金）、

滚镀镀镍线、低温烤漆线、塑料成型线、剥金线、

化学铜电镀、阳极氧化线、电泳蚀刻线 

主要

产品 
25 亿件/年的电子接插件和线缆 30 亿件/年的电子接插件和线缆 

生产

情况 

生产线 数量 生产线 数量 

五金外壳电镀线 15 五金外壳电镀线 15 

端子电镀金线（镍、金、锡） 21 端子电镀金线（镍、金、锡） 21 

端子电镀金线（镍、钯、金） 21 端子电镀金线（镍、钯、金） 21 

端子电镀金线（镍、金） 15 端子电镀金线（镍、金） 15 

滚镀镀镍线 5 滚镀镀镍线 5 

剥金线 1 低温烤漆线 2 

  剥金线 1 

  化学铜电镀 2 

  阳极氧化线 2 

  蚀刻线 4 

  电泳线 6 



河南富泓业电子科技有限公司一期年产 30亿件数据线连接器建设项目环境影响报告书 

77 

5 含锡废水 10 12 50 6 22 个 镀锡 4 

6 含铜废水 10 12 50 6 9 个 镀铜 4 

7 含氰废水 8 10 40 3.2 32 个 镀金、剥金 8 

同时根据富士康集团提供的企业电镀废水情况和参照《电镀废水治理工程技

术规范》（HJ2002-2010）附表电镀废水的主要浓度范围，根据《电镀废水治理工

程技术规范》“表 A.1 电镀废水的来源，主要成分及其质量浓度范围表”，本项目

生产废水情况如下： 

（2）综合废水 

包括电镀车间的酸洗工序酸洗水和少量废液（427 m3/d）、水洗废水（617 

m3/d），废气喷淋塔去除酸雾和有机废气的喷淋水（54 m3/d）。 

根据项目情况，产生的废水 pH 值较低，约为 1-4，合计 1098 m3/d，COD 浓

度约为 300mg/L，氨氮浓度约为 10mg/L，SS 浓度约为 450mg/L。 

（3）脱脂废水 

包括化学清洗除油脱脂工序脱脂废水和少量废液，采用的清洗剂主要为碱性

脱脂剂（主要成分为 Na2CO3 与 NaOH），主要呈碱性，主要成分为 COD 和石油

类。COD 浓度约为 300mg/L，SS 浓度约为 250mg/L，石油类为 100mg/L，氨氮

浓度约为 25mg/L，项目产生的脱脂废水约为 480m3/d。 

（4）含镍废水 

含镍废水主要是镀镍工序产生的含镍废水，有较高的镍离子浓度，含镍量约

为 50mg/L，废水量约为 700m3/d。 

（5）电泳废水 

包括电泳工序电泳废水和少量废液，电泳废水是电泳蚀刻时产生的废水，pH

较低，约为 1-2，废水量约为 195m3/d。 

（6）含锡废水 

主要是镀锡工序产生的含锡废水，有较高的锡离子浓度，含锡量约为 30mg/L，

废水量约为 528m3/d。 

（7）含铜废水 

主要是镀酸铜工序产生的含铜废水，有较高的铜离子浓度，含铜量约为

50mg/L，废水量约为 214m3/d。 

（8）含氰废水 



河南富泓业电子科技有限公司一期年产 30亿件数据线连接器建设项目环境影响报告书 

78 

主要是来源于镀金工艺的含氰废水和少量废液、氰化氢的废气处理用的喷淋

水、以及剥金线。其中电镀车间镀金和剥金产生的废水量约为 210m3/d，废气洗

涤塔产生量约为 13m3/d，合计约为 223m3/d。含氰量约为 20mg/L，COD 约为

100mg/L。 

（9）浓水 

主要来源于是制备纯水后排出，主要是含盐量高，PH 约为 6~9，COD 约为

40mg/ l，根据设备 80%纯水出水率，并将部分浓水用于冲洗等，最后收集废水

量约为 150m3/d。 

2.6.2.2 废水治理措施 

厂区采用雨污分流方式，生产和生活废水经厂区自建污水处理站处理，经市

政管网排入集聚区污水处理厂处理。 

项目拟自建 6000m3/d 的污水处理站，污水处理站设计 7 个处理系统，根据

工程分析情况，主要处理工艺如下： 

①含镍废水处理 

镍属于第一类重金属污染物，本项目利用 Ni 和 NaOH 反应生成氢氧化镍不

溶固体物的特性，再加入 PAC 混凝剂及 PAM 絮凝剂，采用沉淀的方法将 Ni 有

效去除，后经过反渗透处理。浓缩液回用于镀镍电镀槽，出水 Ni 浓度极低可满

足镀镍漂洗工艺要求，回用于镀镍生产线。 

②含氰废水预处理 

含氰废水经收集后采用 NaCIO 强氧化剂进行二段氧化法破氰。二级破氰法

处理含氧废水是以次氯酸钠为氧化剂，在碱性条件下，将剧毒的氰化物转化为低

毒的氰酸盐（CNO-），再进一步转化为无毒的二氧化碳和氮气，去除效率可达到

＞98％，总 CN 排放浓度≤0.3mL，达到《电镀污染物排放标准》（GB21900－2008），

进入综合废水处理系统。 

③含铜废水预处理 

废水由单独管道收集后被输送至 pH 调节池进行 pH 调节，再流入絮凝池，

进行絮凝反应，再进行沉淀处理，铜排放浓度＜0.5mL，去除铜离子后，满足《电

镀污染物排放标准》（GB21900－2008），进入综合废水处理系统。 

④含锡废水预处理 



河南富泓业电子科技有限公司一期年产 30亿件数据线连接器建设项目环境影响报告书 

79 

废水由单独管道收集后被输送至 pH 调节池进行 pH 调节，再流入絮凝池进

行絮凝反应，再进行沉淀处理，进入综合废水处理系统。 

⑤电泳废水预处理 

电泳废水主要污染物为树脂、有机溶剂、活性剂等，由车间产生收集至电泳

废水储槽，首先经流体化高级氧化处理进行脱色及破乳，然后进入酸碱中和化学

混凝处理单元，藉由酸碱调节控制，再加入混凝剂、助凝剂并有足够的反应时问，

将废水中的污染物形成胶羽，因其性质特殊采用浮除方式将水与污泥分离，澄清

液进入综合废水处理系统，浮除污泥利用污泥泵抽至污泥浓缩池。 

⑥综合废水处理 

经破氧处理后的含氰废水、经沉淀预处理的含铜废水、经沉淀预处理的含锡

废水，然后与脱脂废水、生活污水和综合废水一同进入调节池进行水质水量的均

衡调节，然后加入 NaOH 进行 pH 调解，之后经混凝、絮凝反应，过滤后的废水

再进入生化系统处理，最后进入中水回收系统，即通过电渗析脱盐系统，分离出

淡水和浓水，中水回用系统 48％的回用效率，其余 52％废水达标排放。 

⑦中水回用系统 

主要由一级反渗透、二级反渗透、EDI 系统组成，进行回用水处理。 

2.6.2.3 各类废水主要污染物汇总 

根据工程分析，项目产生的废水基本情况见表 2.6-4。 

表 2.6-4  废水产生情况及拟分质处理汇总表 

废水名称 处理单元 
水量

(m3/d) 
pH 

COD 

(mg/L) 

悬浮物

(mg/L) 

氨氮

(mg/L) 
备注(mg/L) 

W1 综合废水 综合 1098 1-4 300 450 10 石油类 35 总氮 55 总磷 23 

W2 脱脂废水 综合 480 碱性 300 250 25 石油类 100      
W3 含镍废水 镍处理 700 酸性 80     镍 50      
W4 电泳废水 电泳预处理 195 酸性 200   15 

 
       

W5 含锡废水 锡预处理 528 酸性 60     锡 30      
W6 含铜废水 铜预处理 214 酸性 60     铜 50      
W7 含氰废水 氰预处理 223 酸性 100     总氰 20      

W8 浓水 综合 150 6-9 70 60 15 
 

       
W9 生活污水 综合 400  400  40   总氮 60 总磷 5 

注：含镍废水需要在车间或生产设施废水排放口处理后回用。 

根据工程分析和处理方案，项目产生的废水处理情况见表 2.6-5。 



河南富泓业电子科技有限公司一期年产 30亿件数据线连接器建设项目环境影响报告书 

80 

表 2.6-5  项目废水处理情况统计表 

废水参数 
水量

（m3/d） 

COD

（mg/l） 

悬浮物

（mg/l） 

氨氮

（mg/l） 

石油类

（mg/l） 

总氰

（mg/l） 

铜

（mg/l） 

镍

（mg/l） 

锡

（mg/l） 

总氮

（mg/l） 

总磷

（mg/l） 

处理单元 含镍废水处理单元（处理含镍废水，处理后回用于镀镍工艺） 

进水 700 80 - - - - - 10 -   

出水 700 80 - - - - - 0.1 -   

处理单元 含氰废水预处理单元（处理含氰化物废水） 

进水 223 100 - - - 20 - - -   

出水 223 100 - - - 0.3 - - -   

处理单元 含铜废水预处理单元（处理含铜废水） 

进水 214 60 - - - - 10 - -   

出水 214 60 - - - - 0.5 - -   

处理单元 含锡废水预处理单元（处理含锡废水） 

进水 528 60 - - - - - - 14   

出水 528 60 - - - - - - 2.8   

处理单元 电泳废水预处理单元（处理电泳废水） 

进水 195 200 - 15 - - - - -   

出水 195 200 - 15 - - - - -   

处理单元 
综合废水处理系统（处理含氰废水、含铜废水、含锡废水、电泳废水预处理单元出水以及综合

废水、脱脂废水的混合水）+中水回用系统 

进水 3138 235.6 195.7 13.4 15.3 0.021 0.034 - 0.505 26.9 8.7 

排水 1632 141.3 117.4 8.01 12.24 0.021 0.034 - 0.505 16.6 2.18 

总去除 

效率 
/ 68.24% 68.80% 68.80% 58.39% 99.22% 99.48% - 94.80% 67.90% 86.92% 

总排口（汇

入浓水） 
1782 132.8 107.5 7.34 11.21 0.020 0.031 - 0.462 15.2 2 

排水标准 - 450 250 30 20 0.3 0.5 - - 60 - 

注：含镍废水需要在车间或生产设施废水排放口处理后回用。 

2.6.3 废气产生及源强分析 

根据项目的生产工艺流程分析，本项目产生的废气主要是酸性废气（硫酸雾、

盐酸雾、硝酸雾）、含氰废气（主要成分氰化氢）、有机废气（VOCs、甲苯苯、

二甲苯）。其中酸性气体产生主要来自于各电镀工艺中酸洗加入的酸性物质，氰

化氢主要来自于镀金和回收金工艺，有机废气主要来源于低温烤漆工艺和塑料成

型过程。 

酸性废气： 

项目产生的硫酸雾、氯化氢、硝酸雾根据《环境保护技术手册》推荐的计算

公式： 



河南富泓业电子科技有限公司一期年产 30亿件数据线连接器建设项目环境影响报告书 

81 

Gz=M（0.000352+0.000786V）P×F 

式中：Gz为蒸发量（kg/h）； 

M 为蒸发物质的摩尔质量（g/mol）； 

V 为蒸发液体表面上得空气流速（一般 0.2-0.5m/s）；本次取 0.2m/s。 

P 为相应液体温度下的空气中的蒸汽分压（mmHg）；查询《环境保护

技术手册》。 

F 为液体蒸发面的表面积（m2）；参照镀槽面积和个数。 

表 2.6-6  废气产生量计算参数一览表 

参数 M（g/mol） V（m/s） P（40℃） F（m2） 

硫酸雾 98 0.2 20.63（50%硫酸） 2.45 

氯化氢 36.5 0.2 58（30%盐酸） 0.73 

硝酸雾 63 0.2 33.86（40%硝酸） 0.58 

含氰废气： 

氰化物是氰化镀种的铬合剂，与金属形成主盐，不形成镀层而排放环境，故

氰化物的消耗量就等于其排放量。一般情况下，排放入大气中的氰化物约占

4%-6%，排入水体的氰化物约占 94%-96%。本项目排入大气的氰化物取 5%。 

有机废气： 

由于涂料的主要成分为有机溶液，其中有机成分由于易挥发，根据一般有机

喷涂的相关数据，完成上色后 60%逸散出来成为有机废气污染物（非甲烷总烃、
[...]
进水 528 60 - - - - - - 14   

出水 528 60 - - - - - - 2.8   

处理单元 电泳废水预处理单元（处理电泳废水） 

进水 195 200 - 15 - - - - -   

出水 195 200 - 15 - - - - -   

处理单元 
综合废水处理系统（处理含氰废水、含铜废水、含锡废水、电泳废水预处理单元出水以及综合

废水、脱脂废水的混合水）+中水回用系统 

进水 3138 235.6 195.7 13.4 15.3 0.021 0.034 - 0.505 26.9 8.7 

排水 1632 141.3 117.4 8.01 12.24 0.021 0.034 - 0.505 16.6 2.18 

总去除 

效率 
/ 68.24% 68.80% 68.80% 58.39% 99.22% 99.48% - 94.80% 67.90% 86.92% 

总排口（汇

入浓水） 
1782 132.8 107.5 7.34 11.21 0.020 0.031 - 0.462 15.2 2 

排水标准 - 450 250 30 20 0.3 0.5 - - 60 - 

注：含镍废水需要在车间或生产设施废水排放口处理后回用。 

5.3.4 废水处理方案可行性 

根据项目拟建设情况，废水处理情况与郑州中牟富鼎精密工业有限公司类似。

郑州中牟富鼎精密工业有限公司年产约 25 亿件/年的电子接插件和线缆等，一期

设有五金外壳电镀线、端子线电镀金线（镀镍、镀金、镀锡）、端子线电镀金线

（镀镍、镀钯、镀金）、端子线电镀金线（镀镍、镀金）、滚镀镀镍线等与项目相

同的生产线，产生的主要污水成分类似，并采用了相类似的废水处理工艺。 

表 5.3-3  郑州中牟富鼎精密工业有限公司废水检测情况 

类别 检测项目 
监测结果（pH：无量纲，其他：mg/L） 排放 

标准 

去除效

率 第一次 第二次 第三次 第四次 平均值 

生产废

水进水

口（综合

处理进

水口） 

pH 10.10 10.43 10.97 10.95 10.61 

/ / 

CODcr 17.6 17.6 21.3 18.4 18.7 

BOD 3.1 3.0 3.8 3.3 3.3 

氨氮 2.80 2.86 2.77 2.78 2.80 

悬浮物 78 83 80 75 79 

LAS 0.483 0.352 0.355 0.416 0.402 

氰化物 0.018 0.0.13 0.018 0.015 0.016 

动植物油 0.50 0.85 0.72 0.76 0.73 

铜 0.22 0.19 0.31 0.26 0.25 



河南富泓业电子科技有限公司一期年产 30亿件数据线连接器建设项目环境影响报告书 

211 
 

镍 0.10 0.14 0.15 0.12 0.13 

总磷 7.21 5.18 7.22 9.22 7.21 

六价铬 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

银 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

总铬 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

锡 3.78 3.50 3.72 3.35 3.59 

生产废

水排水

口（综合

处理排

水水口） 

pH 7.08 7.02 6.73 6.75 6.90 6-9 / 

CODcr 10.8 10.7 11.2 11.5 11.1 150 40.64% 

BOD 2.1 1.2 1.8 2.0 1.8 60 45.45% 

氨氮 1.32 1.10 1.43 1.64 1.37 25 51.07% 

悬浮物 13 11 9 8 10 200 87.34% 

LAS 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 10 >99% 

氰化物 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 0.3 >99% 

动植物油 0.18 0.11 0.14 0.20 0.16 15 78.08% 

*铜 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 0.5 >99% 

*镍 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 0.5 >99% 

总磷 0.44 0.29 0.29 0.24 0.32 1.0 95.56% 

*六价铬 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 0.2 / 

*银 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 0.3 / 

*总铬 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 1.0 / 

锡 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 5.0 >99% 

注：*执行《电镀污染物排放标准》（GB1900-2008），其余执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）。 

表 5.3-4  项目废水处置方案可行性分析 

项目 郑州中牟富鼎精密工业有限公司 河南富鸿业电子科技有限公司（本项目） 

主要

生产

工艺 

五金外壳电镀线、端子线电镀金线（镍、金、锡）、

端子线电镀金线（镍、钯、金）、端子线电镀金线

（镍、金）、滚镀镀镍线 

五金外壳电镀线、端子电镀金线（镍、金、锡）、端

子电镀金线（镍、钯、金）、端子电镀金线（镍、金）、

滚镀镀镍线、低温烤漆线、塑料成型线、剥金线、

化学铜电镀、阳极氧化线、电泳蚀刻线 

主要

产品 
25 亿件/年的电子接插件和线缆 30 亿件/年的电子接插件和线缆 

废水

产生

和处

理工

艺 

处理单元 处理工艺 处理单元 处理工艺 

含镍废水 混凝沉淀预处理 含镍废水 混凝沉淀反渗透处理 

含氰废水 强氧化破氰预处理 含氰废水 强氧化破氰预处理 

含铜废水 混凝沉淀预处理 含铜废水 混凝沉淀预处理 

含锡废水 混凝沉淀预处理 含锡废水 混凝沉淀预处理 

生活污水、综合废

水、脱脂废水和经预

处理后的污水 

混凝、沉淀、过滤、生化 电泳废水 氧化脱色及破乳、混凝预处理 

中水回用系统 
一级反渗透、二级反渗透、

EDI 系统 

生活污水、综合废

水、脱脂废水和经预

处理后的污水 

混凝、絮凝、沉淀、过滤、生化 



河南富泓业电子科技有限公司一期年产 30亿件数据线连接器建设项目环境影响报告书 

212 
 

  中水回用系统 
一级反渗透、二级反渗透、EDI

系统 

主要

污染

因子

去除

效情

况 

主要因子 去除率（%） 主要因子 去除率（%） 

COD 40.64 COD 68.24 

悬浮物 87.34 悬浮物 68.80 

氨氮 51.07 氨氮 68.80 

动植物油 78.08 石油类 58.39 

氰化物 >99 总氰 99.22 

铜 >99 铜 99.48 

镍 >99 镍 99.48 

锡 >99 锡 94.80 

从废水进、排放口的测量数据和本项目对比分析，可见项目采用的处理工艺

是能确保废水稳定达标排放，因此项目废水处理工艺可行。 

本项目中水回用系统包括一级反渗透、二级反渗透和 EDI 系统，综合出水

率 48%，设计出水 2000 m3/d，满足项目需求 1506 m3/d，并留有一定余量，产生

的中水全部用于电镀生产线。根据项目设计，回用水主要使用于电镀生产线的脱

脂除油、酸洗和后处理后的清洗工段。 

中水回用系统方面，采用了与郑州中牟富鼎精密工业有限公司相同的处理工

艺，经实际调查，中牟富鼎精密工业有限公司目前电镀生产线用水 1216 m3/d，

其中有 440 m3/d 是由中水回用系统提供，因此经过该工艺处理的中水可以达到

项目所需求的水质要求。 

本项目中水回用系统根据设计将水中的导电介质几乎完全去除，又将水中不

离解的胶体物质、气体及有机物均去除至很低程度，一般情况下通过采用“预处

理+RO+RO+EDI”技术，出水电阻率≥15MΩ·CM，通过调查中牟富鼎精密工业有

限公司中水回用系统，该系统出水电阻率≥10MΩ·CM，根据《中国国家电子级超

纯水标准》（GB-T11446.1-2013）（电子级水：电子和半导体工艺过程中所用的高

纯水）。水质达到了Ⅳ级电子级，接近 III 级（12MΩ·CM）。因此，理论上水质亦

能满足项目需求。 

5.3.5 废水处理规模与投资 

根据废水处理要求和分析，项目废水处理设计规模和投资见表 5.3-5。 

表 5.3-5  项目废水处理设计和投资 



河南富泓业电子科技有限公司一期年产 30亿件数据线连接器建设项目环境影响报告书 

213 
 

污水站处理单元 项目需求（m3/d） 设计规模（m3/d） 数量 投资（万元） 

含镍废水处理单元 700 900 1 套 250 

含氰废水预处理单元 223 300 1 套 110 

含铜废水预处理单元 214 300 1 套 80 

含锡废水预处理单元 528 600 1 套 120 

电泳废水预处理单元 195 300 1 套 70 

综合废水处理系统 3918 6000 1 套 2000 

中水回用系统 1506 2000 1 套 800 

合计    3430 万元 

5.3.6 处理后废水去向 

根据分析可知，最后排水中铜、氰满足《电镀污染物排放标准》（GB 

21900-2008）表 2，COD、悬浮物、氨氮、石油类满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中的三级标准，以及滑县产业集聚区污水处理厂收水标准。

最终排入产业集聚区污水处理厂 1782 t/d 污水。 

（1）污水处理厂已建成 

滑县产业集聚区污水处理厂，规模为 3 万 m3/d，收集的废水包括产业集聚

区内的工业废水和区内居民、安置小区的生活污水。该污水处理厂已于 2015 年

开始运营，因此项目废水可纳入其中处理。 

滑县产业集聚区污水处理厂的污水处理工艺由“预处理+二级生物处理+深

度处理+消毒处理”四部分组成。出水标准满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)的一级 A 类标准，就近排入厂区西侧的文革河，最终流入

金堤河。污泥经浓缩脱水后外运至垃圾填埋场填埋处置。安装 COD、NH3-N 在

线监测装置，并与环保部门的监控中心联网。 

运行流程为：进水经过粗细格栅和沉砂池，进入水解酸化池进行水解，预处

理过后的可生化废水进入合建式倒置 A2/O 氧化沟进行生物处理，出水再依次进

入高效澄清池和滤布滤池进行深度处理，最后经过紫外消毒后达标排放到文革河

中。生物处理工艺、二沉池和高效澄清池中的剩余污泥进入到污泥浓缩池中进行

浓缩处理，再进入污泥反应池中与破膜剂和絮凝剂等进行充分的搅拌混合，然后

经由污泥脱水机房将污泥脱水后，形成含水率低于 60%的泥饼，最后将泥饼外运

至垃圾填埋场进行填埋处置。 



河南富泓业电子科技有限公司一期年产 30亿件数据线连接器建设项目环境影响报告书 

214 
 

 

图 5.3-9  集聚区污水处理厂处理工艺 

滑县产业集聚区污水处理厂设计进、出水水质情况见表 5.3-6。 

表 5.3-6  滑县产业集聚区污水处理厂设计进水水质 

污染物 进水浓度（mg/L） 一级标准（mg/L） 

COD 450 ≤50 

BOD5 200 ≤10 

SS 250 ≤10 

氨氮 30 ≤5（8） 

TN 40 ≤15 

TP 5 ≤0.5 

备注：氨氮（以 N 计）5mg/L(水温＞12℃时的控制指标)或 8mg/L(水温≤12℃时的控制指标 

（2）接管水质的可行性 

本项目废水经自建污水处理站处理后达到《电镀污染物排放标准》（GB 

21900-2008）表 2 标准，其他污水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4 中的三级标准以及滑县污水处理厂收水标准（COD：450、BOD5：200、SS：

250、氨氮：30）的要求，因此本项目废水满足污水处理厂进水指标，不会对集

聚区污水处理厂产生影响。 

（3）处理容量的可行性 



河南富泓业电子科技有限公司一期年产 30亿件数据线连接器建设项目环境影响报告书 

215 
 

经调查集聚区污水处理厂设计规模为 3 万 m3/d，2018 年目前的日平均收水

量为 20000 t/d，所以，该集聚区污水处理厂处理能力尚有余量 10000 t/d；本项

目处理后的废水排放量为 1782 t/d，污水处理厂剩余处理能力满足项目需求，不

会影响该污水处理厂的正常运行。所以目前集聚区污水处理厂的规模可满足本项

目的废水处理。 

综上，本项目废水经污水处理站处理后可以满足 GB8978-1996《污水综合排

放标准》的要求，同时可以满足滑县产业集聚区污水处理厂进水水质指标要求。

本项目废水处理措施是可行的。 

5.4 噪声防治措施及可行性分析 

预测结果表明，该项目投产后，各厂界噪声均能满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准。为减少噪声对周边环境的影响，建议

企业采取下列措施：设计时注意总体布局，选用低噪声设备，风机、生产线设备

等安置于室内，并采取车间隔声措施。 

经过对车间门窗采取密闭、安装双层玻璃等措施后，可整体降低噪声达

10~15dB(A)。 

风机设备噪声主要来自气体进出口辐射的空气动力噪声、机壳和管壁振动机

械噪声及电动机噪声，其中空气动力噪声影响最大。评价建议在风机进、出风口

管道装设阻抗复合消声器，采取管道柔性连接和基座基础减振等降噪措施，并设

置内衬玻璃棉的钢板隔声罩，一般可降噪 15~20dB(A)。 

泵的噪声主要来源于泵电机冷却风扇噪声、泵体辐射噪声、脉冲噪声和机械

噪声。这些噪声以冷却风扇产生的动力噪声为最强，电机的噪声频带比较宽，一

般以低中频为主，采用内衬有吸声材料的电机隔声罩和泵基础减振垫，并在电机

隔声进风口处装设消声器，这样泵整体噪声平均降低 20dB(A)左右。 

采取上述措施后，为进一步降低噪声对环境的污染还可采取以下措施： 

（1）风机房建议对风机采用独立的封闭结构，风机进、出口安装消声器；

使风机噪声得到有效控制。 

（2）尽可能选用低噪声设备，合理布置高低噪声设备；高噪声设备采用单